
日本矯正歯科学会からのお知らせ 

学術大会における発表内容に関するチェックリストについて 

 会員の皆様におかれましては、日頃より学術委員会の活動にご理解、ご協力を賜
り誠にありがとうございます。 
 さて、第 73 回大会の JOS フォーラムおよび最新の JOS インフォメーションレタ
ーでもお伝えしておりますように、本年福岡で開催される第 74 回大会から、演題
登録時に、利益相反、研究倫理委員会の承認、被験者への説明と同意、個人情報の
保護、「未承認薬・材料・機器の使用」「適応外使用」「未承認治療法」に関する
発表基準などの倫理的な問題に関するチェックリストにチェックを入れていただ
くシステムを導入することになりました。このような取り組みは既に他学会でも実
施されており、日本歯科医学会からも強く対応を求められているところであります。
今のところチェックリストの対象は「症例報告」を除く日本語演題登録に限られま
すが、RTD のテーマおよび抄録も含まれますのでご注意くださるようお願いいたし
ます。 
 なお、現時点で本会の臨床・疫学研究倫理審査委員会が設置準備段階であること
や周知期間も短いことから、当面は弾力的な運用を心掛けてまいります。例えば、
倫理委員会の承認が得られていないこと、あるいは文書による被験者の同意がない
ことを唯一の理由にして演題をお断りするわけではありません。研究環境や研究内
容などを勘案して採否の判断をさせていただきます。従来の採択基準を大きく変更
することにはなりませんので、これまで同様奮って演題をご応募くださるようお願
い申し上げます。本チェックリストを含め、演題の応募に際してご心配、ご不明な
点がございましたら、大会運営事務局（学術委員会担当）宛にご照会ください。 
 

学術委員長 
問い合わせ先 
第 74 回日本矯正歯科学会大会運営事務局 
〒105−0001 東京都港区虎ノ門 2−2−5 共同通信会館 4F 
(株)インターグループ内 
TEL:03-5549-6913 FAX:03-5549-3201 
 


